[9] **Hæc, hæ**. Cf. 19, note 4. Un peu plus bas, dans *id nomen, ea gloria, id et ea*, qui s'accordent aussi par attraction, annoncent la proposition commençant par *si*.

[10] **Nomen, gloria**. Pléonasme. Le plus souvent en pareil cas le second mot est plus spécial ou plus expressif, de manière à renchérir sur l'autre. Cf. 2, note 10.

[11] **Comitatus**: génitif; *emineat* a pour sujet *quisque* sous-entendu.

[12] **Ipse** précise et par conséquent restreint: par lui-même, sans secours étranger, seul. En grec αὐτός a le même sens: *Iliade*, VIII, 99: αὐτός περ ἐών, quoique n'étant que lui, c.-à-d. quoique seul. Cf. 43, *ipsa formidine*. — *Plerumque* a souvent chez

**14.** Cum ventum in aciem, turpe principi virtute vinci, turpe comitatui virtutem principis non adæquare. Jam vero<sup>[1]</sup> infame in omnem vitam ac probrosum superstitem<sup>[2]</sup> principi suo ex acie recessisse: illum defendere, tueri<sup>[3]</sup>, sua quoque fortia facta gloriæ ejus assignare præcipuum sacramentum est; principes pro victoria pugnant, comites pro principe. Si civitas in qua orti sunt longa pace et otio torpeat<sup>[4]</sup>, plerique nobilium adolescentium petunt ultro<sup>[5]</sup> eas nationes, quæ tum bellum aliquod gerunt, quia et ingrata<sup>[6]</sup> genti quies et facilius inter ancipitia<sup>[7]</sup> clarescunt magnumque comitatum non nisi vi belloque tueare<sup>[8]</sup>. Exigunt<sup>[9]</sup> enim principis sui liberalitate illum<sup>[10]</sup> bellatorem equum, illam cruentam victricemque frameam; nam<sup>[11]</sup> epulæ et quanquam incompti, largi tamen apparatus pro stipendio cedunt. Materia munificentiae per bella et raptus. Nec arare terram, aut exspectare annum<sup>[12]</sup> tam facile persuaseris<sup>[13]</sup> quam vocare hostem et vulnera mereri. Pigrum quin imo et iners videtur sudore acquirere quod possis sanguine<sup>[14]</sup> parare.

[1] **Jam vero** indique une gradation énergique: en français, *mais*.

[2] **Superstitem**. César, *B. G.*, III, 22: *Neque adhuc hominum memoria repertus est quisquam, qui, eo interfecto cuius se amicitiae devovisset, recusaret mori*. Ce dévouement héroïque était donc commun aux Germains et aux Gaulois.

[3] **Defendere, tueri**: l'asyndète marque la gradation; *defendere*, le défendre lorsqu'il est attaqué; *tueri*, avoir l'œil fixé, veiller sur lui pour écarter les dangers possibles. — *Præcipuum*. Cf. 6, note 18 et 7, note 7.

[4] **Torpeat**: le subjonctif pour marquer le fait qui se répète, comme au chap. 10, *si publice consultetur*. — *Plerique*. Cf. 13, note 12.